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ABSTRACT 
 

In early period of the Ottoman Empire, the craftsman who was defined as “halik (hallak)” and “ser-teraş” 

and used to cut men’s hair and beard has been called berber (meaning of barber in Turkish) which derives 

from barbiere word, since the 16th century (Aksu, 1996:1). The word actually originates from barba (beard) 

in Latin. On the other hand, it passed to Turkish from Persian. Even though “perukár” was used instead of 

“berber” under the western influence at the beginning of the the 20th century, the use of “berber” word was 

completely adopted in Republic period (Anonymous, 1994:155). Main duties of the barbers who were 

divided into two groups as the barbers having shop, and mobile barbers were circumcision and the 

treatment-purpose processes such as cupping, blood letting, dentistry (Gürbüz, 2012:233), leech therapy, 

and preparing ointment for baldness and louse therapies and skin diseases as well as haircut and beard 

shaving  (Koçu, 2002:49) (Işın, 2013:196). The barbers who used to provide service based on the manners 

and customs originating from Ahi community were using the tools and materials such as barber’s apron 

and towel, beard comb, barber’s mirror, razor pouch, razor and circumcision shaft. These tools and 

materials are among the substantial material cultural heritage of the Ottoman-Turkish cultural history. Most 

of such materials that came from the palace collections and public barbershops and have survived until now 

were made of the rarest threads, velvets and jewels. Besides, they were included in the collections of 

different museums. In this study, it was aimed to discuss the barbering profession which was significant in 

social and socio-cultural life of the Ottomans, with the examples from Turkish painting art and within the 

art history discipline. Furthermore, it was targeted to evaluate the materials used to perform this profession, 

together with their artistic features in the context of functional characteristics, form and adornment. 
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GÖRSEL SANATLARDA ESKİ İSTANBUL YAŞAMININ 

BERBERLİK MESLEĞİ VE BERBERLERİN KULLANIM 

MALZEMELERİ 
 

ÖZET 
Osmanlı’da erken dönemlerde halik (hallak) ve ser-teraş olarak tanımlanan, erkeklerin saç ve sakallarını 

kesen esnafa, 16. yüzyıldan itibaren İtalyanca barbiere kelimesinden türeyen berber denilmiştir (Aksu, 

1996:1). Kelime köken olarak, Latince barba (sakal) kelimesinden türemedir. Türkçeye ise Farsça’dan 

geçmiştir. 1900'lerin başında ise batı etkisi ile berber yerine ‘‘perukár tanımlaması kullanılmaya başlanmış, 

ancak Cumhuriyet döneminde itibaren tümüyle berber kelimesinin kullanımı benimsenmiştir (Anonim, 

1994:155). Osmanlı’da dükkân sahibi olan berberler ve seyyar berberler olmak üzere iki kısma ayrılan 
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berber esnafının temel görevleri arasında, saçların ve sakalların kesimi ve bakımı yanında, sünnet, şişe 

çekme, hacamat tedavisi, dişçilik (Gürbüz, 2012:233), sülük tedavisi, kellik ve bit tedavileri ve cilt 

hastalıkları için merhem hazırlama gibi tedavi amaçlı işlemler de vardır (Koçu, 2002:49) (Işın, 2013:196). 

Ahilik geleneğinden gelen örf ve adetler temelinde hizmet veren berber esnafına ait berber önlüğü ve 

havlusu, sakal tarağı, berber aynası, ustura kesesi, ustura, sünnet mili gibi araç ve gereçler ise berberlerin 

kullanım malzemeleridir ve Osmanlı-Türk kültür tarihinin de önemli maddi kültür mirasları arasında yer 

alırlar. Saray koleksiyonlarından ve halk berber dükkânlarından günümüze ulaşan bu malzemelerden 

örneklerin büyük çoğunluğu, en nadide iplikler, kadifeler, mücevherler kullanılarak üretilmişlerdir ve 

günümüzde farklı müzelerimizin koleksiyonlarında yer almaktadırlar. Bu çalışmada, Osmanlı’nın 

toplumsal ve sosyo-kültürel yaşamında önemli bir yeri olan berberlik mesleği, Türk resim sanatında 

görüntülenen sahneleri ile ve sanat tarihi disiplini içerisinde irdelenmeye çalışılmış ve bu mesleğin 

icrasında kullanılan malzemeler, işlevsellik özellikleri ve form ve bezemeleri bağlamında, sanatsal 

nitelikleri ile değerlendirilmeye çalışılmıştır.  

 Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Berberlik, Berber, Kültür, Malzeme 

 

 GİRİŞ 

İlk icra edildiği dönemlerden itibaren sosyal yaşam içerisinde önemi büyük olan 

berberlik mesleği ile ilgili ilk bilgiler, İslami kaynaklara dayanmaktadır. Hz. İbrahim, 

Allah’ın emri üzerine Hz. İsmail ve Hz. İshak’ın saçlarını keserek tıraş yapmayı öğrenen 

ilk kişidir. Bu nedenle Hz. İbrahim, berberlerin ilk piri, Hz. Peygamberimizin saçını tıraş 

etmiş olan Selman-ı Farisi ise ikinci piri olarak kabul edilmiştir ( Erduran, 2006:192-193).  

Çok katmanlı bir toplum yapısına sahip olan Osmanlı İmparatorluğu içindeki 

farklı dini inançlara sahip etnik grupların çoğu için sakalın, sembolik anlamda büyük 

önemi vardır. Müslüman erkekler için sakal bırakmak Hazreti Muhammed'in 

sünnetlerinden biri olarak kabul edilmiştir. Ancak belli bir yaşa ve statüye gelmeden 

rastgele sakal uzatılmasına izin verilmemiştir. Tıraşın da birçok farklı tipi olduğu 

bilinmektedir. Eğer saç diklemesine kesilir ve taranırsa alabros, genellikle imamlar ve 

hocaların yaptırdığı şekilde olursa çember sakal, medrese talebelerinin tercihleri gibi 

olursa müzellef ve top sakal, sivri sakal, tinton sakal, kaytan bıyık, akrep bıyık, pala bıyık, 

pos bıyık, pis bıyık gibi farklı isimler almıştır (İstanbul’un 100 Esnafı, 2010:44).  

Osmanlı’da saç ve sakallarla ilgilenen berber meslek grupları da, diğer gruplar 

gibi lonca teşkilatları içerisinde faaliyet göstermişlerdir. Her meslek grubunda olduğu 

gibi, berber esnaflarının da piri vardır ve bu kişiye Selman-ı Pak adı verilmiştir. 

Berberlerin kendi içlerinden seçmiş oldukları şeyh, kethüda, yiğitbaşı adı verilen 

yöneticileri vardır. Bu yöneticilerin vazifeleri, berberlerin kendi aralarında çıkan 

anlaşmazlıklarına çözüm bulmak ve ülke yönetiminde söz sahibi olan kadrolar ile berber 

esnafı arasında arabuluculuk yapmaktır. Bunun yanında berber fiyatlarında belirlenen 

narhın uygulanmasına uyulmasını sağlamak, meslek içerisinde kademeler arasında 

terfilerin olabilmesi için yapılması gerekli imtihanların yapılarak kademe atlama 

belgelerinin (icazet) verilmesini sağlamak da görevleri arasındadır. 

İstanbul berber esnafı ile ilgili bilgilerimiz genellikle arşiv belgelerine, seyyah 

notlarına, hediye, masraf ve nar defterlerindeki kayıtlara dayanmaktadır. Tarihi 

belgelerden anladığımız kadarıyla, İstanbul’da berberlik işi olarak tanımlayabileceğimiz 

ilk çalışma Bizans dönemine aittir. Aziz Kosmos ve Aziz Damianos’un Mucizeleri isimli 

el yazmasında,  Hesperos isimli fakir bir kasabın, yüzünde büyük yaralar oluşan bir 

avukatı tıraş etmek mecburiyetinde kaldığı yazılmıştır. Anlatıya göre; kasap bu işlem için 

‘kurika ergalcia’ adı verilen ustura tarzı kesici bir alet kullanmış, avukat işlemden çok 

memnun kalarak ve karşılığında oldukça iyi bir ödeme yapmıştır. Kasap bu parayla bir 

berber dükkânı açıp işletmeye başlar. Dükkânın yakınındaki manastırdaki din adamları 

adamın müşterileri olurlar ve bundan sonra din adamlarının saç kesiminin tepesi açık 
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daire şeklinde olması, manastırlarda berberlerin de olmasının işareti sayılır. Bizans 

döneminde berber dükkânlarının Ayasofya civarında, parfüm satan dükkânlarla bir arada 

bulunduğu bilinmektedir ( İstanbul’un 100 Esnafı, 2010:44).  

Osmanlı kaynaklarında berber tanımlamasının geçtiği en erken tarihli kaynak ise 

Yavuz Sultan Selim Kanunnamesi’dir (Akgündüz, 1991.115)1. Kanuni Sultan Süleyman 

dönemine ait bir belge de ise bir hamam tellağının berberlik de yapabildiği ve saç kesimi 

işlemi karşılığında, günlük yevmiye olarak üç akçe aldığı belirtilmiştir (Kanuni Vakfiyesi 

150’den Yasin Yılmaz, 2008:161). 

Tanzimat döneminden sonra açılan batı tarzı eğitim yapmaya başlayan okullar ile 

berberlik tarzı geleneksel meslekleri kısımlara ayrılmış ve berber esnafları arasından 

farklı uzmanlık alanı olan meslek grupları doğmuştur. Bu gruplar, ilk eğitimlerini şifacı 

ve dişçi olarak berber dükkânlarında almış kişilerin, aldıkları kısa süreli eğitimlerle 

cerrah, eczacı ve diş hekimleri olarak tıp mesleklerine dönüşmeleri oluşan mesleki 

gruplardır (Işın, 2013:197). 

Berberlik mesleğindeki değişim, modernleşme ve uzmanlaşma Sultan 

2.Abdülhamit döneminde tam olarak şekillenmiş, yeni uygulamalar kısa sürede yayılmış 

ve modern kültürün şekillendirdiği alışkanlıklar kabul edilmeye başlanmıştır.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
                                      Görsel 1-2: Anonim, Bir Osmanlı Berberi 

 

1. Geleneksel Berber Esnafı 

 

17.Yüzyıl gezgini ünlü seyyah Evliya Çelebi berber esnafını gezici berberler ve 

dükkân sahibi olanlar ve gezici berberler olarak iki ayrı gruba ayırmıştır. Bu gruplamanın 

dışında ibrişim ve hamam berberleri de ayrı bir grup olarak ele alınmaktadır. 

 

 

 

 

                                                 
1 “ve berber gözlene kâfir başın tıraş etdükleri ustura ile Müslüman başın tıraş etmeyeler. Kâfir yüzin 

sildikleri futa ile ve Müslüman yüzin silmeyeler. Usturaları keskin ola”. 
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1.1. Gezici Berberler  

Osmanlı’da berber çalışanları olarak ilk görev yapan kişiler, gezici olarak çalışan 

berberlerdir. Evliya Çelebi tarafından esnaf-ı berberan-ı piyadegan olarak adlandırılan 

bu berber gruplarına (Evliya Çelebi, 1995:290) ( And, 1999:55) seyyar berberler ya da 

diğer adlarıyla ayak berberleri de denilmiştir. Çelebi’ye göre bunlar sayısı 2000’i bulan, 

saç ve sakal kesen, tüyleri temizleyen, dükkânı olmayan, yaya olarak dolaşan gezici 

berberlerdir (Evliya Çelebi, 2003: 610-611). 

Evliya Çelebi seyahatnamesinde bu tarz çalışan berberlerin sokaklarda, 

pazarlarda, cami civarlarında, duvar diplerinde ve cami avlularında çalıştıklarını 

belirtmiştir (Evliya Çelebi, 1995: 290). Anlatıya göre, insanların yoğun olduğu bu yerlere 

gelen gezici berberler, gelir düzeyi düşük olan insanlardan ve orta sınıf esnaftan oluşan 

müşterilerine sadece saç ve sakal tıraşı yaparlar ve fındık yağı ile bıyık burma işlemi 

yaparlardı.  Bu berber esnafı çoğunlukla Eminönü ve Tahtakale civarlarında çalışırlar, 

yaptıkları tıraşlar Yeni Cami işi, Tahtakale İşi ya da Acem tıraşı adını alırdı. Bazen bu 

gezici berberler mahalle mahalle dolaşıp ‘lahana kadar baş, on paraya tıraş’ diye bağırarak 

müşteri ararlardı ( Evliya Çelebi, 2003: 610-611).  

Gezici berberler kullandıkları alet ve edevatlarını yanlarında taşımışlar ve küçük 

bir kömür ocağı, su ısıttıkları ufak bir ibrik, oturulacak küçük bir tabure ve küçük boyutlu 

berber malzemeleri, genel kullanım araç gereçleri olmuştur (Sandalcı, 1996:46). Gezici 

berberler, kentlerin dışında, mesleklerini icra etmek için kırsal kesimlere de gitmişler ve 

buralarda yaptıkların hizmetin bedeli olarak çoğunlukla para yerine, üç yumurta, bir kalıp 

peynir, piliç vs gibi gıda ürünleri almışlardır (Akkoç, 1953:2804). Diğer bir grup olan 

dükkân sahibi berberler, bu kişileri kendilerine rakip olarak görmedikleri için, seyyar 

berberlerin iş yapmalarına karşı çıkmamışlardır ( Aksu, 1996: 19). 

 

1.1.1.Minyatür Sanatında Gezici Berberler  

 

Osmanlı resim sanatında berberlik mesleğinin görüldüğü en erken çalışmalar, 

minyatürlerdir. Sünnet düğünlerini resimleyen yazmalardan biri, şair Vehbi tarafından 

kaleme alınan ve Sultan 3. Ahmed’in oğulları Mustafa, Mehmed ve Süleyman için 1720 

yılında düzenlenen sünnet düğünündeki eğlence ve gösterileri konu edinen yazmadır. 

Eser, nakkaş Levni tarafından 137 resimle görselleştirilmiştir. Eski Saray’dan düğünün 

yapıldığı Okmeydanı şenliklerini konu alan resimler, meydanda ve Haliç’te gerçekleşen 

etkinlikleri, esnaf alaylarının geçit törenlerini betimlemektedir. 

Surname- Vehbi’nin İbrahim adlı bir sanatçı tarafından yapıldığı bilinen bir 

nüshasında, hünerlerini göstererek meydandan geçen berber esnafı görüntülenmiştir. İki 

atın çektiği berber araba içerisinde görüntülenen sahnede, taburede oturan müşterisine saç 

tıraşı yapan seyyar bir berber betimlemesidir. Berber müşterisine kırmızı bir peşkir 

örtmüş ve omzuna ise çiçek desenli beyaz bir havlu koymuştur.  Müşterinin sarığı askıya 

asılmıştır. Minyatür sayfasında seyyar berber dükkânın ön kısmında geçit yapan berber 

esnafının üyeleri görünmektedir. Sahnenin alt kısmında ise gösteriyi izleyen kalabalık 

halk kitlesi görülmektedir. 
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Görsel 3 ve detayı: Surname-i Vehbi’den Berberlerin Geçidi, Levni, 1730 civarı, kâğıt, boya, altın 

yaldız, 36x 51 cm. T.S.M. kütüphanesi, A.3594, 123 a. 

 

1.1.2. Figüratif Resim Sanatında Gezici Berberler 

Seyyar berberler, figüratif resim yapan sanatçıların eserlerini de konu olmuşlardır. 

Berberleri resimleyen sanatçılardan bir olan seyyah sanatçı Marie-Gabriel-Florent-

Auguste kont Choiseul-Gouffier (1752-1817) Fransız bir ressamdır. Sanatçı aynı 

zamanda Le Voyage du Jeune Anacharsis en Grèce isimli ünlü bir tarihî eserin de 

yazarıdır.  1785 yılında Kral 16.Louis’nin elçisi olarak İstanbul'a gelen sanatçı,  Anadolu 

ve kuzey Ege denizine seyahatler yapmış, Türk antik kentlerini gezdikten sonra İstanbul'a 

gelmiştir. Eserlerinde İstanbul’a dair pek çok konuyu ele almış ve seyyar berberlerin de 

tasvir çalışmalarını yapmıştır. Sanatçıya ait gravürde görülen seyyar berberin omzunda 

peşkiri, boynundaki çantasında berber araç-gereçleri ve elinde ibriği görülmektedir. 

Kompozisyonun arka planında ise cami ve çeşitli bina tasvirleri yapılmıştır (Hamam, 

2006: s: 172).  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Görsel 4: Seyyar Berber, Choiseul Gouffier’nin Voyage Pittoresque de la Grece adlı eserinden bir 

gravür, Paris, 1822, 13,5x 9 cm. T.S.M.Kütüphanesi, Y.B.3440, Cilt III, r.138 
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Seyyah berberleri resimlemiş olan bir sanatçı grubu da, Osmanlı resim sanatının 

17.yüzyılı itibari ile faaliyet göstermeye başlamış olan ve çarşıda dükkânları olup, sipariş 

üzerine çalıştıkları için de Çarşı ressamları adını almış profesyonel halk ressamlarıdır. 

Çarşı ressamları 17.yüzyıldan 19.yüzyıla kadar İstanbul’a gelen Avrupalı gezginlerin 

ilgilendikleri konuları içeren resimlerini albüm şeklinde hazırlamışlardır. Bu sanatçıların 

yapmış oldukları berber resimleri, İstanbul berber esnafının değişen modasını 

yansıtmaktadır.  

Berberlerin kıyafetlerinin sembolik bir anlamı ve genel bir nizamı olduğunu 

söylemek mümkündür. 1876 yılına kadar berberlerin kıyafetlerine  ‘kadim tarz’ adı 

verilmiştir. Berberlerin kollarının yukarıya doğru sıvalı mintan olması en karakteristik 

berber giyim biçimidir.   Müşteriler ancak bu şekilde, berberin temiz olduklarına kanaat 

getirmişlerdir.  Berberler ayaklarına nalın veya takunya giymişlerdir (Koçu, 1958:2515). 

Bu nalınlar çoğunlukla şimşir ya da abanoz malzemesinden üretilmişlerdir. Berberler 

ayrıca gömleklerin üzerine çeşitli işlemeleri olan fermene ya da cepken giymişler, 

cepkenlerin altına bağladıkları kuşağın üst kısmına da ibrişimden yapılmış bir futa 

(peştamal)  bağlamışlar, bellerine bir kayış takmış ve bu kayışla da usturalarını 

bilemişlerdir ( İstanbul’un 100 Esnafı, 2010:44). Başlarına beyaz keçeden külah giyen 

berberler, keçe külahlarına abani sarık sarmışlar, fes giymeye başladıktan sonra ise, 

feslerine bazen ağabani sarmış, bazen de sarıksız giymişlerdir. Fes devrinin ilk 

dönemlerinde feslere, omuzlara kadar inen tel ve ipekten mavi püsküller takılmıştır. 

(Koçu, 1958:2515).  

Farklı görsellerde kıyafetle ilgili bu tanımlamaların detayları görülmektedir. Çarşı 

ressamları tarafından yapılmış gezici berber resminde, berberin kıyafet detaylarının 

büyük bir kısmı görüntülenmiştir. Berberin kavuk şeklinde sarılmış baş giyimi, yakasız, 

uzun kollu desenli gömleği altında geniş ve uzun şalvarı, sivri uçlu topuksuz pabucu 

görülmektedir. Sol omzunda kenarları işlemeli peşkiri, belinde içinde usturalarını taşıdığı 

işlemeli ustura kesesi asılıdır. Gezgin bir berberin tüm detayları ile verildiği bu resim, 

tarihi bir belge niteliği taşımaktadır (And, 1999:70-75).   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Görsel 5: Gezici Berber (Ayak Berberi), İstanbul Deniz Müzesi kitaplığı, 2380, y.64. 
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Gezici berber betimlemesinin bir diğer örneği, 17. yüzyıl ortalarına ait bir albüm 

içerisinde yer almaktadır.2 Yeniçeri Subaylarıyla Harbe Giden, İskemlesiz Gezen Ayak 

Berberi alt yazısı ile tanıtılan resim İstanbul’da bir çarşı ressamı tarafından kâğıt üzerine 

suluboyayla yapılmıştır. Resimde berberin başında üstü dar, alta doğru genişleyen fesi 

görülmektedir. Giysi olarak dik yakalı, önden düğmeli, kolları sıvalı gömleği ve önünde 

futası bağlıdır. Boynunda asılı havlusu, belinde usturalarını ve aynasını taşıdığı meşinden 

çantası ile ustura bilediği kayışını taşımakta, bir elinde sitilini tutmaktadır.  Bu tür gezici 

berber betimlemelerinin göründüğü resimli albümler Avrupa müzelerinde bulunmaktadır. 

Söz konusu albümler içinde çarşı ressamlarının yapmış olduğu üç adet gezici berber 

resminin ilki Viyana’da, ikincisi Stockholm’de, üçüncüsü Franz Taeshner albümündendir 

(And, 1992:115-121).  

Bir diğer seyyar berber tasviri, 17. yüzyıla tarihlenen ve günümüzde İsveç 

Kraliyet Kitaplığı’ndaki albümde yer alan bir ayak berberi sahnesidir. Tasvirde bir 

koltuğa oturmuş olan müşterisini tıraş eden bir berber betimlenmiş olup, bir direğin iki 

yanında musluklu iki berber sitilinin asılıdır. Muhtemelen bu musluklardan biri sıcak, bir 

diğeri soğuk su içindir. Berberin başında sarığı, üzerinde düğmeli kırmızı yeleğinin 

altından görünen, kolları sıvalı beyaz gömleği ve kemeri ve altında peştemali 

görünmektedir. Müşterinin üzerine ise Bursa işi futa örtülmüştür. 

 Berberlerin mutlaka kendilerine yardımcı olan berber yamakları vardır. Bu 

yamaklar tıraş esnasında, ustalarına malzemeleri vermişler ve ellerinde hasır malzemeden 

yapılmış bir yelpaze ile hem sinekleri uzaklaştırmışlar, hem de müşterilerin serinlemesini 

sağlamışlardır.  

 Burada da berber yamağı başında fesi, önünde peştemalı, ayağında nalını, elinde 

yelpazesi ile betimlenmiştir. Yamak elindeki yelpaze ile müşterinin kesilen saçlarını 

uçuruyor veya sineğini kovuyor ya da serin hava veriyor olmalıdır. Minyatür ismi 

bilinmeyen bir çarşı ressamına İsveç elçisi Ralamb tarafından 17. yüzyılda sipariş 

edilmiştir  (Ralamb Kıyafetnamesi, Stockholm Ulusal Kütüphanesi, Ral.8.0 no.10). 

 

 

 

 

 

 
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Görsel 6: 17.yüzyılda Osmanlı’da Sokak Berberi, Ralamb Kıyafetnamesi, Stockholm Ulusal 

Kütüphanesi, Ral.8.0 no.10. 

                                                 
2 İstanbul Deniz Müzesi kitaplığı, env.no:2380, yp.64. 
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1.2. Dükkân Sahibi Berberler  

 

Kahvenin gelmesi ile birlikte İstanbul’da kahvehaneler açılmaya başlayınca, 

önceden serbest ve gezici olarak çalışan berberler, kahvehanelerin bir bölümünde 

berberlik işleri yapmaya başlamışlardır. 4.Murad (162-1640)  zamanına değin bu sistemle 

çalışmaya devam eden berberler, kahvehanelerin yasaklanmasından sonra yeniden gezici 

berber olarak mahalle aralarında çalışmışlar, 4. Murad’ın devrinden itibaren ise tekrardan 

kahvehanelere dönmüşler ve kahveci sınıfına yardımcı olarak görev yapmışlardır ( 

Anonim, 1985:16).  

Dükkân sahibi berberleri esnaf-ı berberan-ı sünnetçiyan olarak tanımlamış olan 

Evliya Çelebi seyahatnamesinde, İstanbul’da üç yüz berber dükkânı olduğundan söz 

etmiştir. Yine Çelebi’nin ifade ettiğine göre, dükkânlarda çalışan berber esnafının sayısı 

dört yüz kişi civarındadır (Evliya Çelebi, 1995:290) ( Evliya Çelebi, 2003:610-611). 

1826 yılında, Batılılaşma döneminde 2. Mahmud (1808-1839) yenilik 

hareketlerine yeniçeri ocağını kaldırmakla başlamıştır. Bu yenilikler sırasında yeniçeri 

taraftarlarının toplandığı ve çoğu yeniçeriler tarafından işletilen kahvehaneler de, bir süre 

için kapatılmış ve berberlerin serbestçe çalışabilecekleri bağımsız berber dükkânların 

açılmasına izin verilmiştir. O tarihe kadar kahvehane gediklerine bağlı olarak çalışan 

berberler, bu tarihten sonra bağımsız olarak ve Berber Gediği adıyla örgütlenmeye 

başlamışlardır (Anonim, 1986.622).   

Dükkân sahibi berberler, saç ve sakal işlemleri dışında, kerpetenle diş çekme gibi 

tedavi amaçlı işlemler de yapmışlar, özellikle diş çekme zor bir iş olduğundan, bu işi 

başarıyla yapan kimi berberler, dişleri çektikten sonra bir urgana geçirerek dükkânlarının 

önüne asmışlar ve bu şekilde geleneksel yollarla reklamlarını yapmışlardır. Yine bu 

dönemlerde bazı berberlerin kirli kanı vücuttan atarak hacamat adı verilen tedavi işlemini 

uygulayabilmek için dükkânlarında sülük hazır tuttukları bilinmektedir (İstanbul’un 100 

Esnafı, 2010:44). Mahalleli burada tıraş olurken, elit kesim ise berberleri hanelerine 

çağırmışlar ve ihtiyaçlarını evlerinde gidermişlerdir. 

  19.yüzyıldan sonra başlayan batılılaşma hareketleri kapsamında, berber 

dükkânlarının da modern mekân tasarımları yapılması istenmiş ve dükkânlar Avrupa 

modellerine uygun olarak yeninden dekore edilmeye başlanmıştır. Dükkânların tek katlı 

olması, genişlik (6-7 zira) ve uzunluklarının  (8-10 zira) belli standartlarda olması, 

bahçelerinin olmaması ve dükkânlarda peyke bulunmaması gibi kurallar belli bir 

standardizasyona bağlanmıştır (BOA. Cevdet Belediye No. 4476).  

Bu dönemde duvarlara aynalar ve raflar yerleştirilmiş, kahvehane peykesi yerine 

arkalıklı berber koltukları, büyük leğenler yerine küçük tıraş tasları ve fırça gibi yeni araç 

ve gereçler kullanılmaya başlanmış ve bu dönem de tıraş yöntemi de değişmiştir. Eskiden 

müşterinin başını berberin dizine koymak suretiyle yapılan tıraş işlemi şekil değiştirmiş 

ve bu süreçle birlikte müşteriler koltuk ya da iskemlede oturarak tıraş olmaya 

başlamışlardır (Işın, 1988:80-83). Yeni tarz çalışan berberler, eski dükkânlardan ayrılmak 

için kendilerine perukar adı vermiş,  bu berberler batılılaşmaya başlayan moda anlayışı 

ile ‘Kayser Wilhem bıyığı’  ve Franz Joseph sakalı da kesmeye başlamışlardır (Işın, 2013: 

198). 

Bu dönemden itibaren, berber dükkânlarının ve kahvehanelerdeki berber 

köşelerinin temizliğine daha büyük bir önem verilmiştir. Yine bu dönemle birlikte büyük 

berber salonunda kolonya saç fırçası, bıyık yastığı, sabun, tarak, saç boyası gibi tuvalet 

malzemelerinin yanı sıra boyun bağı, baston, şemsiye gibi günlük kullanım eşyaları da 
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satılmaya başlanmıştır (Göktaş, 1998:9). Cumhuriyet döneminde perukâr ismi terk 

edilerek eski dönemlerde olduğu gibi bu zanaatla uğraşan kişilere berber adı verilmiştir. 

1874 yılında Osmanlı’ya gelen İtalyan gezgin yazar Edmondo de Amicis (1846-

1908) Constantinopoli adlı kitabında, Kasımpaşa sırtlarındaki bir kahvehaneden söz etmiş 

ve duvarlardan birinde küçük bir ayna asılı olduğunu ve aynanın karşısında da ustura dolu 

bir raf olduğunu anlatmıştır. Bunun sebebi ise kahvehanelerin aynı zamanda berber 

dükkânı olması ve berberin de hem dişçi hem cerrah olmuş olmasıdır. Amicis, dişi çekilen 

bir müşterinin acı içerisinde kıvrandığı bir anda, diğer müşterilerin ise kahve keyfi sürüyor 

olmasını, garip bulduğunu belirtmiştir (E.de Amicis, 1874:73). 

 

1.2.1.Minyatür Sanatında Dükkân Sahibi Berberler 

 

Berber esnafının yer aldığı minyatürlerin en eskisi Osmanlı tarihinde en şaşaalı, 

en uzun ve masraflı sünnet düğünü olan ve 1582 yılında Sultan 3. Murad’ın şehzadesi 

Mehmed için düzenlenen sünnet düğününü resimleyen el yazmasında yer almaktadır. 

Surname adını alan bu yazma, Nakkaş Osman başkanlığında çalışan nakkaşlar tarafından 

resimlenmiştir. Minyatürlerin büyük çoğunluğu İstanbul esnaf alayının geçişlerini 

göstermektedir (Selaniki Mustafa Efendi, 1999:806). Bu minyatürler dönemin berber 

esnafının giyim-kuşamını ve berber dükkânlarının içini resmetmiş olması bakımından 

önemlidirler. 

Yazmanın sayfalarından birinde yer alan minyatür sahnesinde, iki kişinin iple 

çektiği, önden ve arkadan birer kişinin ittiği tekerlekli berber dükkânında, peştamal 

kuşanmış berber kollarını sıvamış, karşısında oturan müşterisinin başını tıraş ederken 

görüntülenmiştir. Hemen arkasında oturan yamak ise elinde bir ayna tutmaktadır. 

Tavandaki ipe su tulumu ve peşkir gibi berber malzemeleri asılmıştır. Sol üst köşede 

gösteriyi izleyen Sultan 3.Murad, şehzadesi ve iki Hasodalı ağa, karşı sayfada ise halk 

kendilerine ayrılan localardan gösteriyi izleyen yerli ve yabancı davetliler görülmektedir 

(Atasoy, 1997). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Görsel 7 ve detayı: Surname-i Hümayun’dan Tellaklar ve Berberlerin Geçidi, 1582-83, kağıt, boya, 

altın yaldız, 34x48,6 cm. T.S.M Kütüphanesi, H.1344, 264b-265 a, Atasoy 1997, s.89. 

 

1.Ahmed dönemine ait olan, Surname-i Vehbi’ yazmasına ait bir diğer berber 

sahnesinde ise, dükkân sahibi bir berber tasvir dilmiştir.  

Yazar ve devlet adamı Abdülaziz Bey (1850-1918) kendi el yazısı ile ve on dört 

defter halinde yazmış olduğu eserinde (Ay, 2016:26-27) bir berber dükkânı hizmetini 

şöyle anlatmıştır: Müşteri geldiğinde berber onu önüne oturtur, temiz bir havlu bohçasını 
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açar, önüne Bursa ipeklisi futa bağlar, omzuna ipek başlı havluları örterdi. Sonra 

başucunda, duvardaki kolda asılı musluklu, sarı pirinçten tertemiz ovulmuş berber sitiline 

sıcak su koyar, güzelce başını ıslatır, usturalıktan aldığı usturayı bir ucu kendi beline 

sokulu, diğer ucu aşağı sarkan ustura kayışına birkaç defa sürer, besmeleyle tıraşa 

başlardı. Sakalı mıkrazla düzeltir, tıraş bitince başı üşüyüp nezle olmasın diye duvara asılı 

şişeden biraz karanfil yağı avucuna döker, tıraş edilen başı ovarak yağı güzelce sürer, 

sonra dökülen kılları ayakaltına itmeyip kahvenin bir köşesinde duran kutuya silkerdi. 

Dolan kutunun denize boşaltılmasına eskiden çok önem verilirdi. Tıraş bitip de havlular 

kaldırılacağı zaman, müşterinin yanına saplı ve sedef işlemeli ufak bir el ayinesi bırakılır, 

aynaya bakarak sakalında düzeltilmesini istediği bir şey varsa dikkatle düzeltilirdi. Orada 

bulunanların sıhhatler olsun demesi eski adetlerdendi (Abdülaziz Bey, 1995:305). 

Minyatür sahnesi Abdülaziz Bey’in anlatımını canlandırır niteliktedir. Sahnede, 

üç görevlinin çektiği, tekerlekli, kubbeli, nakışlı bir arabadan oluşturulmuş bir berber 

dükkânı gösterilmektedir. Dükkânın ortasında ve ayakta duran berber, asılı sitilden akan 

sıcak su ile elinde tıraş leğeni tutan müşterisinin başını yıkamaktadır. Berberin önlüğü ve 

tavandan sarkan peşkirler işlemelidir. Minyatürde berberin görevini yaparken 

oluşturduğu jest hareketleri ve elleri ile kollarının doğal kıvrımları, usta Levni’ninin 

detaycı üslubunun en güzel örneklerindendir. Vehbi, yazmada berber esnafının hep 

birlikte ‘’Ol berbere uşşak tıraş olmağa üşdü, Gör sen de gönül kayd-ı serin iş başa düştü’’ 

beyitini okuyarak şenliğe katıldıklarını yazmıştır (İrepoğlu, 1999:146). 

 
Görsel 8 ve detayı: Surname-i Vehbi’den Berberlerin Geçidi, Levni, 1730 civarı, kâğıt, boya, altın 

yaldız, 38x67 cm. T.S.M. kütüphanesi, A.3593, 75b-76a İrepoğlu 1999, s.145; Tulum 2000;s.121, 

Kuban 2000, s.36. 

 

 1.2.2. Figüratif Resim Sanatında Dükkân Sahibi Berberler 

 

Osmanlı İmparatorluğu'nun Batı’ya tanıtılmasında önemli bir rol oynamış olan 

İllustration dergisinde yayınlanan, Oryantalist sanatçı Fransız Alexander Bida’ya ( 1813-

1895) ait bir gravürde, Boğaz kıyısındaki bir kahvehanede Ermeni bir berberin 

müşterisini tıraş etme sahnesi resimlenmiştir (Germaner-İnankur,2002;287). Ön cephede 

peyke üzerinde oturan ve çubuk içen bir müşteri görülmektedir. Tıraş işlemi başlamadan 

önce kullanılmış olan boyun kısmı girintili tıraş leğeni, mangalın altında durmaktadır. 

Berberin malzemeleri ise arka duvara yerleştirilmiştir. Arka cephede ise kahvehane 

dolabının üzerinde, kahve takımları ve sohbet eden kahvehane müşterileri görülmektedir.  



134 

 

GÖRSEL SANATLARDA ESKİ İSTANBUL YAŞAMININ 

BERBERLİK MESLEĞİ VE BERBERLERİN KULLANIM MALZEMELERİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Görsel 9: Alexander Bida, Ermeni Berber, L’illustration, 1849, 69 

 

İtalyan oryantalist ressam Leonardo De Mango’nun ( 1843-1930) Berber adlı 

tablosunda ise beyaz gömlekli berber, başına bir sarık sarmış, müşterisi el ve ayaklarını 

temiz olduğunu görsün diye kollarını sıvamıştır. Ayakları da çıplaktır. Reşat Ekrem Koçu, 

berber kalfalarıyla çıraklarının yaz ve kış yalınayak veya ayaklarında nalınla 

çalışmalarının kadılık nizami ile mecburi olduğunu, bu mecburiyetin çıplak ayağın 

çoraplı ayaktan daha kolaylıkla temiz tutulacağından ileri geldiğini söylemiştir (Koçu, 

1967; 34). Müşterinin omuzlarına geniş bir havlu örtülmüştür. Duvarda bir berber tası, 

aynası ve ustura asilidir.  Mango, 1883 yılında İstanbul’a gelmiş ve kente hayran kalmış, 

yaşamının sonuna kadar burada kalmıştır. Oryantalist bir üslupla İstanbul’un semtlerini 

ve yerel giysiler içerisindeki Osmanlı figürlerini resmetmiştir.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Görsel 10: Leonardo de Mango, ‘Berber’, 1877, tuval üzerine yağlıboya, 48x31 cm. Duran Tamtekin 

Koleksiyonu, İstanbul 
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  Fransız Camille Adolphe Rogier’in (1810-1896) 50 adet gravürlü “La Turquie’  

eserinde yer alan ‘Rum Berberi’ adlı gravür sahnesinde görülen tam da Reşat Ekrem 

Koçu’nun bir berber dükkânında, müşteriye verilen hizmeti anlatması ile örtüşmektedir. 

Koçu; Berber dükkânlarına gelen müşterilere hizmetin belli bazı kuralları vardı. Gelen 

müşteri öncelikle peykeye (tahta sedir) oturtulur ve müşterinin göğüs kısmına futa denilen 

Bursa ipeklisi bir örtü örtülürdü. Berber kendi omzuna ipek havlu koyar ve besmele 

çekerek işleme başlardı. Öncelikle sakalı keskin ustura ile kazır ve sakalı da mıkras adı 

verilen makasla düzgünleştirirdi. Daha sonraki işlem ise dükkânların duvarlarına asılı 

bulunan pirinç malzemeden yapılmış ve sıtıl adı verilen kaptan sıcak su alarak müşterinin 

başını nemlendirmesiydi. Berber bu esnada sol ayağını sedire koyar, dizine ise temiz bir 

peşkir yerleştirirdi. Müşterinin başını kendi dizine koyar ve başı karanfil yağı ile yağlayıp, 

masaj yaptıktan sonra, başın iki yanını sırayla tıraş ederdi. Bu işlemlerden sonra ise 

ikrama geçilir, müşteriye önce kahve ikram edilir ve daha sonra ise misafirin yüz ve baş 

kısımlarına kekik yağı ve gülsuyu serpilirdi, şeklinde anlatmıştır (Koçu, 1974: 32). 

Sahnede peyke üzerinde oturmuş, tıraş olan bir müşteri görülmektedir. Müşterinin 

önüne Bursa futası bağlanmış, omuzuna ipek havlular atılmıştır. Berber, elindeki pirinç 

sitile su doldurmuş, müşterinin başını ıslatmaktadır. Kahvehanenin ayrılmış bir bölümü 

olduğu anlaşılan mekânın, ahşap ve kartonpiyerleri oymalı duvarında asılı olan musluk, 

ayna, niş içinde nargileler görülmektedir. Yerel giysiler içerisindeki, yaşı küçük olduğu 

anlaşılan yamak ise, berbere malzemeleri vererek tıraşa yardımcı olmaktadır.  Berber 

tıraştan sonra sıtıl denilen ibriklerle müşterinin başını yıkayacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Görsel 11: Rum Berberi, Camille Rogier’nin La Turquie adlı eserinden bir gravür, Londra, 1854, 

39.5x 25 cm. TSM Kütüphanesi, Y:B.2092, 12  

 

1.2.3. İbrişim Berberleri 

 

Berber esnafı arasında, çok fazla bilgi olmayan bir grup ta, İbrişim berberleri’dir. 

Bu grup berberler İstanbul’da genellikle Nuruosmaniye civarında 1880-1890 yılları 

arasında yaşamış, makas ve ustura kullanmayan, yüzdeki tüyleri ibrişim iple temizleyen 

berberlerdir ( Koçu, 1961:2524). 
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1.2.4.Hamam Berberleri 

 

Hamam berberleri yalnızca hamamlarda, saç sakal kesme ve bakım işleri yapan 

berber esnafıdır. Bu kişiler hem hamamlarda tellaklık, hem de berberlik yapmışlardır 

(Koçu,2002:49). Hamam berberlerinin en temel görevi vücuttan fazla kanın atılarak, 

tedavi uygulanması amaçlanan hacamat işlemini yapmak olmuştur. Yakın dönemlere 

kadar hamamlarda devam eden bu tedavi, zamanımızda hamamlarda artık 

uygulanmamaktadır (Anonim, 1986:622). Hamam berberlerinin en özel görevlerinden 

birisi ise Türk kültür tarihinde yeri ve önemi büyük olan hamamlarda gerçekleştirilen ve 

düğünden bir gün önce yapılan damat tıraşı ritüelinin gerçekleştirilmesidir.   

1. Ahmed Albümü için Çarşı ressamları tarafından yapılan ve oldukça nadir olarak 

sahnelenen erkekler hamamı konulu bir minyatürde, müşterisinin saç bakımını yapan bir 

hamam berberi görüntülenmiştir. Figürün ayaklarındaki bir soruna vurgu yapılmış 

olması, hamam berberinin yapmış olduğu işlemin tedavi amaçlı bir işlem olduğunu 

düşündürmektedir.  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Görsel 12 ve detayı: Erkekler Hamamı, 1.Ahmed Albümü, Topkapı Sarayı Müzesi Koleksiyonu, 

8408. 

 

 

2. Maddi Kültür Varlıklarımız Berber Malzemeleri  

 

Osmanlı sosyal yaşamında diğer tüm esnaf teşkilatı gibi lonca sistemi içerisinde 

berberlerin, saç ve sakal işleri yanında diğer yapmış oldukları işler için de kullanmış 

oldukları çok çeşitli aletler ve malzemeler mevcuttur. Bu malzemelerden berber önlüğü 

ve havlusu, sakal tarağı, berber aynası, ustura kesesi, ustura, sünnet mili, peştemaller, 

peşkirler, yelpaze, bakraç, bakır hokka, berber kazanı, berber zinciri, leğen ve ibrikler 

gibi malzemeler berber takımlarını oluşturan parçalardır (İstanbul Kadı Sicilleri, 

2011:50). Sarayda bu malzemelerin en nadide iplikler, kadifeler, mücevherler işlenerek 

üretilmiş olanları kullanılmıştır. 

Gündelik yaşamda berberlerde kullanılan bu malzemeler yanında, hamamlarda 

gerçekleştirilen düğün öncesi damat tıraşı ritüelinde ise kullanılan malzemeler biraz daha 

çeşitlilik göstermektedir. Adetlere göre damadın yakınları ile birlikte eğlenceler eşliğinde 

yapılan damat tıraşı belli bir tertip ve düzen içerisinde yapılmış, ritüel gerçekleştirilirken 

gelin tarafından hediye olarak yollanan bohça içindeki tıraş önlüğü, peşkiri, peşkirle 

birlikte özel yapım tıraş tası, leğen-ibrik ve ustura kullanılmıştır. İkinci Meşrutiyetten 
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sonra (1908) modasını yakından izleyen perukâr salonlarında tıraş takımlarının sürekli 

temiz tutulması da genel zorunluluklar arasındaydı ( Anonim, 1986:622). Bugün pek çoğu 

müzelerimizde bulunan ya da antika müzayedelerinde satışları yapılan geleneksel 

tekniklerle üretilmiş ve süslemeleri yapılmış bu malzemelerin pek çoğu, bugün sanat eseri 

niteliği taşımakta ve en nadide maddi kültür varlıklarımız olarak, gelecek nesillere 

geleneksel berberlik mesleği hakkında bilgiler aktarmaktadırlar. 

 

2.1. Çekmeceli Kutular ve Takımları 

 

Berber malzemelerinin içinde birçok araç ve gereci bir arada bulunduran, 

çekmeceli tuvalet kutusunun en güzel örnekleri bugün önemli müzelerimizde yer 

almaktadır.  Topkapı Sarayı Koleksiyonu’nda bulunan bir tuvalet kutusu, kahverengi-

siyah meneveşli ahşaptandır. Kapak kenarları pirinçtendir. Kapağın üzerindeki kakma 

paftası Sultan 2.Abdülhamid (1876-1909) tuğralıdır. Kapak içine bir ayna 

yerleştirilmiştir. İç yüzeyleri kırmızı kadifeyle kaplı olan çekmece üç bölmelidir. Birinci 

bölmede gümüş kapaklı, kesme İngiliz kristalinden şişeler ve kutular, ispirtoluk, su ısıtma 

kabı, gibi eşyalar vardır. Ayrıca vidalarla açılıp kapanabilen bu bölmede çelik makaslar, 

sapsız ustura ağızları, sedef saplı usturalar, cımbızlar, bıçaklar yer almaktadır. İkinci 

bölmede kemik sırtlı üç büyük fırça ve kemik saplı iç içe iki parçadan oluşan berber kayışı 

bulunmaktadır. Üçüncü göz açıldığında bir yazı kutusu biçimini almaktadır. Çekmece 

içerisindeki eşyaların özellikle sedef ve gümüş olanlarında rokoko üslubu süslemeler 

uygulanmıştır. Eşyalar arasında yer alan berber kayışının kırmızı deri kılıfındaki yazıdan 

bu son derece ayrıntılı tasarlanmış tuvalet takımının İngiltere, Sherfeield’de Kraliyet 

bıçakçısı Joseph Rodgers and Sons Firması tarafından imal edildiği anlaşılmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    Görsel 13:  Tuvalet Çekmecesi, İngiliz, 19.yüzyıl, 40x29x27 cm. Hazine Seksiyonu, T.S.M. 2/3948 

 

Yine Topkapı Sarayı Müzesi’nde bulunan bir diğer kutu biçimdeki berber takımı, 

hacamat takımıdır. Kutusu dikdörtgen biçiminde ve içi kırmızı kadife kaplıdır. Kapağının 

etrafı maden çerçevelidir. Üstten ve önden açılmaktadır. Üst yüzeyi maden, fildişi ve bağa 

ile kakma çiçek desenlidir. Kutunun içerisinde iki adet pirinç saplı hacamat neşteri, bir 

adet gümüş saplı hacamat neşteri, dört adet sedef kaplı küçük hacamat çakısı, iki adet 10 

cm. uzunluğunda kapakları rölyefli, madensel kristal yağ şişesi bulunmaktadır. 
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     Görsel 14: Hacamat takımı, Osmanlı, 19.yüzyıl, 26.2 x10x8 cm. Hazine Seksiyonu, T.S.M.2/3441 

 

2.2. Taraklar ve Tarak Mahfazaları  

 

Berber malzemelerinin en önemli parçalarından birisi genellikle saç ve sakal için 

ayrı kullanılan taraklar ve tarakların korundukları mahfazalardır. Birçok farklı 

malzemeden üretilmiş olan tarakların, özellikle saray kullanımı için olanlarında som 

fildişi, şimşir ya da boynuz gibi malzemelerin sıkça kullanıldığı görülmektedir. Osmanlı 

döneminde berberler tarafından kullanılan çeşitli cinsteki en kaliteli taraklar, İstanbul 

Mahmutpaşa’da bulunan Tarakçılar Çarşı’sında üretilmiştir. Tarakçılar ve berber 

dükkânları konulu bir arşiv kaynağı (H.1227 (1812) tarakçı ve dükkânların yapmaları 

gereken sorumlulukları kimlerin üstlendiğini ve dükkânların kiraları konuludur (Topkapı 

Sarayı Müzesi Arşivi, E. 1265). (Delibaş, 2006:75). 

Topkapı Sarayı Müzesi koleksiyonunda bulunan bağadan yapılmış olan bir tarağın 

sırtı hafif dalgalı ve çentiklidir. Dişleri altındır. Son derece ince ve sıktır. Sırtının ve altın 

çerçevesinin yüzeyleri kazıma ile yaprak motifi dizileriyle bezelidir. Öd ağacından 

yapılmış sakal tarağı ise sırt kısmının iki yüzünde oyma-kabartma bitkisel motifler 

bulunmaktadır. Bu bezemenin üzerinde altın ve incilerden oluşan üçer çiçek motifi 

bulunmaktadır. 2.Abdülhamid’in saltanat dönemi Hazine-i Hümayun defterine kayıtlı 

olan berber kullanım malzemelerinden olan bu sakal tarağı, diğer berber malzemeleri ile 

birlikte, muhtemelen haremde hanım sultanların ve şehzadelerin kullanımı için 

yapılmıştır. Tarak, hazinenin 2340 numarasına kayıtlı, inci işlemeli bir tuvalet kutusu 

içerisinde, manikür takımı ile birlikte yer almaktadır (Env.no.31/200). (Delibaş, 

2006:74). Tarak mahfazası ise sırma işlemelidir. 
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2.3.Usturalar ve Ustura Keseleri 

 

Tıraş malzemeleri arasında en önemli parçalardan biri usturalardır. Berberlerin 

bellerine takmış oldukları özel macun sürülmüş deri bir kayışla sürekli bileme işlemiş 

yapmış oldukları usturalar saç ve sakalların kesimini yapan aletlerdir. Topkapı Sarayı 

Koleksiyonu’nda bulunan sapı abanoz ağacından yapılmış usturanın, tepe kısmı 

gümüşten çiçek şeklinde oyma tezyinatlıdır. Üzeri altın yaldız ile kaplanmıştır. Ustura 

takımı ile birlikte kullanılmış olan cımbızın sap kısmı gümüştendir. Sap tepesi oyma çiçek 

bezemelidir. Üzeri altın yaldızlıdır. Set, Sultan 2.Mahmud dönemine (1808-1839) aittir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Görsel 18: Ustura ve Cımbız, Osmanlı, 19.yüzyıl, uzunluk:13 cm., Gümüş Seksiyonu, T.S.M.2/3450 

 

Usturular için özel hazırlanmış deriden yapılan ve üzerleri sim ile işlenen, nadide 

işçilikli keseler estetik anlamda, en özel berberlik malzeme gruplarından biridir. Topkapı 

Sarayı Koleksiyonu’nda bulunan bir ustura kesesi, deriden ve ipek dokuma kumaştan 

yapılmış olup, çanta şeklindedir. Ön yüzü, kapağı ve arkası sarı sırma, tırtıl ve dival işi 

tekniğinde işlemelidir. Ortadaki çok yapraklı stilize çiçek motifinin iki yanına 

yerleştirilmiş kıvrımlı dal üzerinde yaprak ve çiçek motiflerinden oluşan kompozisyon ön 

yüzde ve kapakta tekrarlanmıştır. Arka yüzünde serpme açık S kıvrımları görülmektedir. 

Yukarı doğru simetrik bir şekilde genişleyerek tepede sivri bir formda birleşen ustura 

kesesi deriden yapılmıştır. Önde ve arkada cep şeklinde birer alet gözü, içinde ise 

Görsel 16: Altın, Bağa Sakal Tarağı, Osmanlı, 

19.yüzyıl, uzunluk:12.5 cm. genişlik: 3.8cm. Hazine 

Seksiyonu, T.S.M. 2/1339 

Görsel 17: Öd Ağacından Sakal Tarağı, Osmanlı, 

19.yüzyıl, uzunluk:12 cm. genişlik: 6.3cm. Hazine 

Seksiyonu, T.S.M. 2/1348 

 

 

 

                 Görsel 15: Tarak 

Mahfazası, Osmanlı, 19.yüzyıl, 

ipek dokuma,15x8 cm. İşleme 

Koleksiyonu, T.S.M. 31/1206 
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güderiden alet gözleri vardır. Her iki yüzü de sarı tırtıl ve dival işi tekniğinde işlemelidir. 

Ön yüzünde stilize edilmiş dal, yaprak ve çiçeklerden oluşan bitkisel süsleme tüm yüzeyi 

kaplayacak şekilde yerleştirilmiştir. Arka yüzde ise on iki kollu bir güneş motifi 

işlenmiştir. Sarı madenden bir usturası ve demir üzerine altın yaldız süslemeli bir maşası 

vardır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Görsel 19: Ustura Kesesi, Osmanlı, 19.yüzyıl, deri, 20x18 cm. İşleme Koleksiyonu, T.S.M.31/1207  

 

2.3. Berber Leğenleri 

 

Berber leğenleri yalnızca tıraş işlemi sırasında kullanılan, üzerindeki çıkıntılı 

kısmı boyun altına yerleştirilmek suretiyle, yüzün yıkandığı suyun içine akıtıldığı 

leğenlerdir. Genellikle bakır malzemeden üretilmiş olan leğenlerin, saray kullanımı için 

üretilmiş tombak ve porselen örnekleri de mevcuttur. Topkapı Sarayı Koleksiyonu’nda 

bulunan bir Japon İmari porselen leğenin ortasında beyaz zemin üzerine sarı yaldız, 

kırmızı ve koyu mavi renklerle vazo içinde nar ve çiçekler bulunmaktadır. Kenarı aynı 

renklerde çiçek ve rozetlerle süslenmiştir. Arkasında yine aynı renklerden dal motifleri 

bulunmaktadır. Leğenin boyunluğu, kullanımında desenin düz duruşu göz önüne alınarak 

belirlenmiş ve düzenli olarak kesilmiştir. Boyunluğun tam karşısındaki yan yana açılmış 

iki delik, leğenin boyna asılarak kullanılması içindir. Metal berber leğeni formundan 

porselene uyarlanan bu eser, Osmanlı kullanımına uygun tipik bir ihraç ürünüdür.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

Görsel 20: Berber leğeni, 18.yüzyılın ilk yarısı, Çap:26 cm. Çin ve Japon Porselenleri Koleksiyonu, 

T.S.M. 15J/583 
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2.4. Tekstil Ürünleri 

 

Gerek günlük halk yaşamında berberlerin kullanmış olduğu çeşitli renk ve 

motiflerle işlenmiş olan havlu, peştamal, peşkir, makrama, bohça, futa gibi tekstil ürünler 

gerekse saray için üretilmiş, çok daha kıymetli malzemeden üretilmiş tekstil ürünleri 

müzelerimizde yer almaktadır. Bu ürünlerden havlu, peşkir ve makramaların kenarları 

ipek ipliklerle işlenmiş, genel olarak meyvalı tabaklar ve şehir manzaraları motifler ise 

bezemeleri yapılmıştır. Tekstil ürünlerine el emeği ile ve bu denli ince işçilikle işleme 

işlerini genellikle, sanatında ehil olmuş ve önce şakird sonra kalfa olmuş genç kızlar 

yapmaktaydı. Sanatlarında ehil olan bu kişilere ise daha sonra ürünlerini sergileyip, 

satabilecekleri tezgâh açmalarına izin verilmiştir. Berber tekstil ürünlerinde özellikle 18. 

ve 19. yüzyıllarda en çok uygulanan tekniklerden biri suzeni adı verilen tekniktir. Yine 

serpme gonca ve çiçek buketleri bu dokuma ürünler üzerinde en çok uygulanmış süsleme 

motifleridir (Delibaş,2006:74). 

Topkapı Sarayı Koleksiyonu’nda bulunan bir berber tıraş önlüğü,  tirşe renkli 

lahuraki dokuma berber önlüğü ve peşkiri sarı ve pembe renkli pul işlemelidir. Zarif bir 

fiyonkla bağlanmış sarmal kıvrımlı dallar üzerinde karanfil ve yaprak motiflerinden 

meydana gelen süsleme tüm yüzeyi kaplayacak şekilde yerleştirilmiştir. Kenarlarına sarı 

kılaptanla oya yapılmış ve üzeri pullarla zenginleştirilmiştir. Her iki parça da mavi renkli 

astarlıdır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
Görsel 21: Pul İşlemeli Berber (Tıraş) Önlüğü ve Peşkiri, Osmanlı, 19.yüzyıl, Lahuraki dokuma, 

145x100 cm. 100x90 cm. İşleme Koleksiyonu, T.S.M. 31/114-661 

 

2.5. Berber Sitilleri  

 

Berberlerin, tıraştan sonra müşterinin başını yıkamak için içini sıcak suyla 

doldurduğu, musluklu su kaplarına, sitil adı verilmiştir. Genellikle döğme bakırdan ve 

pirinç musluklu bu tarz çeşmeler seyyar gezici berberler tarafından yanlarında rahatça 

taşınmışlardır. Form olarak uzun dikdörtgen bir form özelliği gösteren çeşmelerin genel 

olarak kulpları demirden yapılmışlardır.  
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      Görsel 22: Berber Sitili, özel koleksiyon. 

 

2. SONUÇ 

 

Osmanlı toplumsal yaşamının önemli kültür unsurlarından olan berber esnafı, 

halkla bütünleşen ve toplumsal yapının vazgeçilmezi meslek gruplarındandır. Berberler, 

toplumun en alt kesimlerinde bulunan amele, hammal, ırgad gibi oldukça düşük gelir 

gruplarından, tüccarlardan gemicilere ya da en üst seviyeden gelir grupları olan kadılara 

devlet erkânına, padişahlara değin toplumun en üst katmanlarının tümüne hizmet 

vermişlerdir. Osmanlı’da berberlik mesleği ve berberler, halk şiirlerine, divan şiirlerine 

dahi konu olmuş, toplumun sevilen ve birlikte sıcak sohbetlerin yapılıp, keyifli 

zamanların geçirildiği, dertleşildiği kişiler olmuşlardır. Müşteriye en iyi ve en temiz 

hizmeti vermek amacında olan ve kişilere fiziksel, ruhsal ve bedensel tedavi ve telkinlerde 

bulunan berberlik mesleğinin, günümüz berberlik anlayışında dahi toplum bireyleri 

üzerinde psikolojik ve sosyolojik etkileri olduğu aşikârdır.   

Geleneksel berber dükkânlarının sundukları bakım hizmetleri, dükkânların 

geçmişi yaşatan mekân tasarımları ve geleneksel el sanatları ile üretilmiş olan ince 

işçilikli malzemeleri, günümüzde dahi ilgi görmekte, sempati toplamaktadır. Geleneksel 

nitelikler taşıyan bu dükkânların ülkemize gelen yabancı ziyaretçiler tarafından da ilgi 

çektikleri gözlemlenmektedir.  

Bu ilgi bağlamında, geleneksel berber dükkânlarının yavaş yavaş tedavülden 

kaldırılmaları yerine özellikle turistik tesislerde, mekân tasarımları ve etik kuralları 

standardize edilmiş bir işletim sistemi ile küçük ve şık dükkânlar şeklinde faaliyet 

göstermelerinin sağlanmasının oldukça ilgi çekeceği kanaatindeyiz. Modernize edilmiş, 

küçük ve şık mekânlarda, geleneksel kıyafetler içerisinde ve geleneksel tıraş ritüellerinin 

uygulanmaları sureti ile hizmet verecek olan bu işletmelerin faaliyete geçirilmeleri ve 

desteklenmelerinin, Türk kültürünün sürdürülebilirliğini sağlaması yanında, ekonomiye 

de katkıları olacağı inancındayız.  

Bununla birlikte bu işletmelerde kullanılacak olan berber kullanım 

malzemelerinin de, aynı standardizasyon ve kalite kuralları dâhilinde üretimlerinin 

sağlanmasının da, yöresel geleneksel el sanatları üretimini destekleyeceği ve bu anlamda 

da sanatların yaşatılmasına katkı sağlayacağı açıktır.Türk kültür tarihimizde yeri olan 

maddi ve manevi tüm kültür değerlerimizin, desteklenmeleri ve her yönleri ile 

yaşatılmaları en büyük dileğimizdir.  
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